Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии администрации Батыревского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики
                                                                                                                    г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 07 мая 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 14 мая 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России 01.08.2012 № 300 и от 30.04.2013 №154 в составе:

Борисова В.А.      – руководителя  Чувашского  УФАС России
      (председатель комиссии);
Чагиной Г.В.        – начальника отдела  контроля  за размещением
        заказов и торгов Чувашского УФАС России

        (член комиссии);

Павловой Л.В.     – специалиста – эксперта отдела контроля за

                                размещением заказов и торгов (член Комиссии);
в присутствии представителя:
администрации Батыревского сельского поселения Чувашской Республики:
Волкова Владимира Александровича, по доверенности от 24.04.2013;

в отсутствии заявителя – ООО «Викинг», представившего ходатайство от 06.05.2013 №06/05 о рассмотрении жалобы в его отсутствие,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Викинг» о нарушении аукционной комиссией Заказчика администрации Батыревского сельского поселения Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498

УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 29.04.2013 поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Викинг»  (далее – ООО «Викинг») на действия аукционной комиссии администрации Батыревского сельского поселения Чувашской Республики (далее - администрация Батыревского сельского поселения Чувашской Республики)  при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения контракта на поставку автогидроподъемника ПМС-212-02 на шасси ГАЗ-33023 (или эквивалент) с начальной (максимальной) ценой контракта 1 550 000,00 рублей (извещение №0115300026513000003).

ООО «Викинг» не согласно с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов по причине не представления  сведений о конкретных показателях товара.

Представитель Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признал и заявил, что в первой части заявки в пункте 3.2.2.1. Раздела 1.2 Части I документации об аукционе в электронной форме ООО «Викинг» не указало конкретный показатель предлагаемого товара, используемого при выполнении работ.
В связи с этим представить Заказчика считает, что  аукционная комиссия Заказчика отказала в допуске к участию в аукционе в электронной форме ООО «Викинг» обоснованно.
Изучив представленные документы, заслушав представителя Заказчика, участвующего в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Администрация Батыревского сельского поселения Чувашской Республики 25.03.2013 разместила на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115300026513000003 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на поставку автогидроподъемника ПМС-212-02 на шасси ГАЗ-33023 (или эквивалент) с начальной (максимальной) ценой контракта 1 550 000,00руб. (аукцион проводился на электронной площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка»-http://roseltorg.ru).
Как следует из протокола рассмотрения первых частей заявок от 03.04.2013,  на данный аукцион в электронной форме  поданы  3 заявки под порядковыми №1, №2, №3. Участнику ООО «Викинг» под №2 отказано в допуске к участию в аукционе в электронной форме на основании  части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, пункта 3.2.2.1. Раздела 1.2 Части I документации об аукционе в электронной форме, а именно в документации об аукционе в электронной форме не указал на товарный знак предлагаемого товара для использования товара.
Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов при размещении заказа на поставку товара, в первой части заявки указываются следующие сведения:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

В соответствии с частью 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Из материалов дела следует, что заказчик в первой части заявки документации об аукционе в электронной форме в пункте 3.2.2.1. Раздела 1.2 Части I документации об аукционе в электронной форме запрашивает согласие участника размещения заказа на поставку товара и конкретные показатели.

Согласно Технической части документации об аукционе в электронной форме Заказчик указывает следующие требования технических характеристик к автогидроподъемнику ПМС-212-02 на шасси Газ-33023 бензин (4x2):
Технические характеристики подъемника монтажного стрелового ПМС-212-02

	Параметры
	Единица измерения
	Величина

	Базовый автомобиль ГАЗ-33023 (6-ти местная кабина)
	шт
	1

	или эквивалент (не ранее 2012 года выпуска)

	Грузоподъемность люльки
	кг
	не более 200

	Рабочая высота подъема
	м
	не менее 12

	Габаритные размеры в транспортном положении: длина
	мм
	не более 6700

	ширина
	мм
	не более 2500

	высота
	мм
	не более 3000

	Полная масса подъемника
	кг
	не более 2500

	Распределение нагрузки на дорогу от полной массы:

	на переднюю ось
	кг
	не более 1200

	на заднюю ось
	кг
	не более 2300

	Вылет
	м
	не более 5

	Угол поворота стрелы
	град
	360

	База
	м
	2,9

	Максимальная транспортная скорость
	км/ч
	70

	Опорный контур
	м
	не менее 3,0x2,9

	Время подъема люльки на наибольшую высоту
	с
	90

	Максимальная частота вращения поворотной части
	об/мин.
	1,0

	Контрольный угол наклона рабочей площадки
	град
	3

	Максимально допустимая скорость ветра при работе (на
	м/с
	10

	высоте 10 м)

	Место управления всеми движениями стрелы
	Пульт оператора и пульт в люльке

	Способ управления стрелой
	Электрогидравлический

	Срок службы подъемника
	лет
	не более 8

ООО «Викинг» (№2) в своей документации предлагает только согласие участника размещения заказа на поставку товара, при этом не указывает какой именно товар согласен поставить: автогидроподъемник ПМС-212-02 на шасси ГАЗ-33023 или же эквивалент.
Следовательно, заявка ООО «Викинг» не содержит  согласие на поставку товара, являющегося предметом аукциона, что не соответствует части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к выводу, что заявка ООО «Викинг» на основании пункта 1 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  обоснованно подлежала отклонению.

Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Викинг»  необоснованной.
Председатель Комиссии                                                             В.А. Борисов
Члены Комиссии

                         Г.В.Чагина

                        Л.В. Павлова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE
5